
Augstākā vadība 

Daugavpils pilsētas pašvaldības pārvaldes struktūru nosaka Daugavpils pilsētas domes saistošie 

noteikumi Nr.5 (11.08.2005.) „Daugavpils pilsētas domes nolikums”. Daugavpils pilsētas domes 

vadībā ir priekšsēdētājs, divi priekšsēdētāja vietnieki, izpilddirektors un lietu pārvaldniece. 

Pārvaldes īstenošanai darbojas 5 pastāvīgās komitejas un 10 komisijas. Daugavpils pilsētas 

domes pakļautībā ir 67 budžeta iestādes un 11 pašvaldības kapitālsabiedrības. Pašvaldība ir 

kapitāla daļu turētāja 5 privātajās kapitālsabiedrībās, kā arī dalībnieks 10 biedrībās 

(nodibinājumos). 

Daugavpils pilsētas pašvaldība apsaimnieko administrācijas ēku, vairākas pilsētas domes 

struktūrvienību un domes pakļautībā esošo budžeta iestāžu ēkas, kā arī nodrošina pašvaldības 

autotransporta līdzekļu izmantošanu darbinieku ikdienas darba vajadzībām. Atbilstoši nolikumam 

Īpašuma pārvaldīšanas departaments nodrošina pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldīšanu 

(pašvaldības nekustamā īpašuma tiesiska sakārtošana, apsaimniekošana un attīstība), veicinot 

nekustamā īpašuma uzlabošanu, tajā skaitā apkārtējās vides kvalitātes saglabāšanu un 

paaugstināšanu, atbilstoši piešķirtajiem finanšu resursiem. Attīstības departaments atbild par 

pilsētas stratēģisko plānošanu, finansējuma piesaisti pašvaldības publiskās ārtelpas, ēku 

infrastruktūras uzlabošanai. Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa pārrauga pašvaldības 

kapitālsabiedrību darbību un Centralizēto iepirkumu nodaļa atbildīga par  pašvaldības iestāžu 

iepirkumiem. 

Daugavpils pilsētas publisko ielu apgaismojuma uzturēšanu, ierīkošanu un infrastruktūras 

attīstības projektu īstenošanu veic Daugavpils pilsētas pašvaldības iestāde “Komunālās 

saimniecības pārvalde“, atbilstoši nolikumam. Centralizēto siltumapgādi pilsētā nodrošina viens 

no lielākajiem Daugavpils uzņēmumiem – pašvaldības akciju sabiedrība „Daugavpils siltumtīkli”, 

kas siltumenerģiju ražo, pārvada, sadala un realizē Lietotājiem, kā arī uztur Daugavpils pilsētas 

Centralizētās siltumapgādes sistēmu. SIA „Daugavpils dzīvokļu un komunālās saimniecības 

uzņēmums” nodrošina daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošanu1. AS “Daugavpils satiksme” 

nodrošina sabiedriskā transporta pakalpojumus Daugavpilī 3 tramvaju un 32 autobusu maršrutos 

ar 41 tramvaju vagoniem un 51 autobusiem. 

Daugavpils pilsētas pašvaldības organizatoriskā struktūra nosaka atbildības iesaistītajām pusēm 

Daugavpils pilsētas IERP un energopārvaldības sistēmas izstrādei un ieviešanai. 

Energopārvaldības sistēma Daugavpils pilsētas pašvaldībā izveidota un ieviesta kā IERP 

sastāvdaļa, atbilstoši ISO 50001 standartam, ņemot vērā attiecīgos normatīvos aktus.  

Atbildīgs par Daugavpils pilsētas IERP izstrādi un sertificētas energopārvaldības sistēmas 

ieviešanu ir noteikts Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks. 

                                                
1 apkalpo 833 mājas 1 428 117 m2  kopplatībā, SIA “DDzKSU” sniegtie dati uz 28.09.2016. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.attēls. Augstākās vadības sasaiste ar IERP un EPS tiešajiem izpildītājiem  

Lai demonstrētu savu nodomu atbalstīt energopārvaldības ieviešanu pašvaldībā un nodrošinātu 

tās nepārtrauktu efektivitāti, Daugavpils pilsētas dome apņemas: 

 izstrādāt, ieviest un uzraudzīt enerģētikas politiku, ņemot vērā attiecīgus normatīvos aktus; 

 nodrošināt nepieciešamos resursus (cilvēkresursus, finanšu un citus), lai izveidotu un 
ieviestu, uzturētu un nepārtraukti pilnveidotu EPS, atbilstoši ISO 50001 standarta prasībām; 

 nodrošināt Daugavpils pilsētas Ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna ieviešanu un noteikto 
enerģijas rādītāju sasniegšanu; 

 ņemt vērā energoefektivitātes rādītājus ilgtermiņa plānošanas procesā; 

 darīt zināmu visiem iesaistītajiem pašvaldībā par energopārvaldības nozīmīgumu, kā arī 
nodrošināt sabiedrības iesaisti dažādās aktivitātēs (enerģijas forumi, enerģijas dienas, 
sacensības u.t.t.), veicinot izpratni par pašvaldības enerģijas politiku un energotaupību. 

 
 
 

Domes centralizēta grāmatvedība 

AS” Daugavpils 

satiksme” 

Daugavpils pilsētas domes deputāti 

Domes priekšsēdētājs 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Izpilddirektors 

Daugavpils pilsētas 

Izglītības pārvalde 

IESAISTĪTAS STRUKTŪRVIENĪBAS UN PAŠVALDĪBU KAPITĀLSABIEDRĪBAS: 

Attīstības departaments 

Īpašuma pārvaldīšanas departaments 

PAS” Daugavpils 

siltumtīkli” 

Centralizēto iepirkumu nodaļa 

SIA ”Daugavpils dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums” 

Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa 

Komunālās 

saimniecības 

pārvalde 

 

 

Politiskajā līmenī 

 
Izpildes līmenī 

Pašvaldības 

budžeta iestādes 



Pārvaldības atbildīgie  

Lai pilsētā nodrošinātu izmaiņas enerģijas politikas jomā, Daugavpils pilsētas dome, sadarbībā 

ar SIA “Ekodoma” ekspertiem ES projekta “50000&1 SEAPs” ietvaros uzsāka Daugavpils pilsētas 

Ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna izstrādi, kā arī sertificētas energopārvaldības sistēmas izveidi 

un ieviešanu, pamatojoties uz 2016.gada 15.aprīļa pilsētas domes lēmumu Nr. 167 “Par 

Daugavpils pilsētas ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna izstrādes un sertificētas 

energopārvaldības sistēmas ieviešanas uzsākšanu” (pielikumā Nr.4). 

Daugavpils pilsētas dome izveidoja vadības darba grupu, lai plānošanas dokumenta izstrādes 

gaitā ieplānoto pasākumu īstenošanā ievērot noteiktos termiņus, pamatojoties uz Daugavpils 

pilsētas domes 2016. gada 29. aprīļa apstiprināto rīkojumu Nr. 115 „Par vadības grupas 

izveidošanu” (pielikumā Nr. 2). Darba grupas pamatuzdevums ir uzraudzīt kvalitatīva IERP 

izstrādi, EPS izveidi un ieviešanu Daugavpils pilsētā. 

Vadības darba grupas darbības uzdevumi2: 

 nodrošināt kvalitatīvu IERP izstrādi un energopārvaldības sistēmas izveidi; 

 pārraudzīt to, lai tiek izveidota, ieviesta, uzturēta un nepārtraukti uzlabota energopārvaldības 
sistēma, atbilstoši ISO 50001 standarta prasībām; 

 identificēt un norīkot darbiniekus, kas ir atbildīgi par energopārvaldības sistēmas aktivitāšu 
ieviešanu; 

 sniegt pārskatu Daugavpils pilsētas domei par energoefektivitātes rādītāju sasniegšanu un 
energopārvaldības sistēmas sasniegumiem; 

 nodrošināt, lai energopārvaldības pasākumu plānošana tiek veikta, ņemot vērā pašvaldības 
enerģētikas politiku; 

 noteikt atbildīgos un iesaistītos darbiniekus IERP īstenošanā, lai sekmētu efektīvu 
energopārvaldību un paziņotu par to arī visiem iesaistītajiem; 

 noteikt nepieciešamos kritērijus un metodes, lai energopārvaldības sistēmas uzturēšana un 
kontrole būtu efektīva; 

 veicināt izpratni par enerģijas politiku un noteiktajiem mērķiem visos pašvaldības līmeņos.  

Darba vadības grupas dalībnieki (iekavās norādīti atbildīgie par 3 EPS grupām) ir apkopoti shēmā 

zemāk 2.2.attēlā.  

                                                
2 Atbilstoši 2016.gada 15.aprīļa pilsētas domes lēmumam Nr. 167 “Par Daugavpils pilsētas ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna 
izstrādes un sertificētas energopārvaldības sistēmas ieviešanas uzsākšanu” 



 
2.2.attēls. EPS vadības darba grupas sastāvs 

Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks ir politiski atbildīgs par darba grupas 

izveidošanu un energopārvaldības sistēmas ieviešanu, kā arī IERP procesa organizēšanu, 

atbilstoši noteiktiem termiņiem un grafiku. Viņš ir vienlaicīgi arī Transporta komisijas vadītājs. 

Transporta komisija pašvaldībā lemj par tiem jautājumiem, kas skar arī AS „Daugavpils satiksme” 

sniegtos pakalpojumus un ietekmē enerģijas patēriņu. Savukārt, Attīstības departamenta 

Stratēģiskās plānošanas un starptautisko sakaru nodaļas telpiskās attīstības plānotājs (turpmāk 

– arī energopārvaldnieks) ir izpildvaras atbildīgais par sertificētas EPS sistēmas izveidi, 

ieviešanas uzraudzību un uzlabošanu. Izpilddirektors, atbilstoši Daugavpils pilsētas domes 

nolikumam, uzrauga sertificētas EPS ieviešanu 3. 

Ņemot vērā, ka EPS tiek veidota trīs dažādos sektoros (ēkas, ielu apgaismojums un sabiedriskais 

transports), atbildība par katru no tiem ir noteikta dažādām pašvaldības institūcijām.  

                                                
3 Daugavpils pilsētas domes 11.08.2005. saistošie noteikumu Nr. 5 (protokols Nr. 11 21&) 6.punkts. 

CENTRALIZĒTO IEPIRKUMU 
NODAĻAS VADĪTĀJS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIEKS

ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTA 
STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS 
UN STARPTAUTISKO SAKARU 

NODAĻAS VADĪTĀJS

ĪPAŠUMA PĀRVALDĪŠANAS 
DEPARTAMENTA VADĪTĀJS 

(atbildīgs par pašvaldības ēkām)

KAPITĀLSABIEDRĪBU 
PĀRRAUDZĪBAS NODAĻAS 

VADĪTĀJS

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDES 
ENERĢĒTIĶIS (atbildīgs par 

izglītības iestāžu ēkām)

ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTA STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS UN 
STARPTAUTISKO SAKARU NODAĻAS TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS 

PLĀNOTĀJS (ENERGOPĀRVALDNIEKS) 

ĪPAŠUMA PĀRVALDĪBAS 
DEPARTAMENTA ĪPAŠUMA 

UZTURĒŠANAS UN 
PĀRVALDĪŠANAS NODAĻAS 

VADĪTĀJS

KOMUNĀLĀS SAIMNIECĪBAS 
PĀRVALDES ELEKTROINŽENIERIS 
(atbildīgs par EPS publisko ielu 

apgaismojumu)

AS «DAUGAVPILS SATIKSME» GALVENAIS ENERĢĒTIĶIS 
(atbildīgs par EPS sabiedrisko transportu)



Līdz šim informācija par pašvaldības ēku siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņu, kā arī 

degvielas patēriņu pašvaldības transporta vajadzībām netika centralizēti apkopota un analizēta. 

Līdz šim pašvaldības ēku atbildīgie darbinieki nebija informēti par esošo patēriņu, ja vien paši 

nebija interesējušies. Pilsētas pašvaldības ēku dati par siltumenerģijas un elektroenerģijas 

patēriņu lielākajā daļā gadījumu ir pieejami individuāli vai arī pārvaldēs, piemēram, Daugavpils 

pilsētas Izglītības pārvaldes enerģētiķis apkopo datus centralizēti par visām vispārējās un 

pirmsskolas izglītības iestādēm (kopā 57 ēkām). 2.3.attēlā ir dots shematiskais grafiks, kāda ir 

šobrīd esošā datu/informācijas plūsma. Finansējums enerģijas maksājumiem nākamam gadam 

tiek piešķirts, balstoties uz iepriekšējo gadu vidējiem datiem.  

Siltumenerģijas dati 
(Daugavpils siltumtīkli)

Elektroenerģijas dati 
(Sadales tīkls)

Degvielas patēriņa dati 
(grāmatvedība)

Pašvaldības ēkasPilsētas dome € 

Sk
ai

tī
tā

ja
 

rā
d

īju
m

i u
n

 
€

  

R
ē

ķi
n

i

 
2.3.attēls. Esošā enerģijas patēriņa datu pārvaldības sistēma Daugavpils pašvaldības ēkās 

Daugavpils pilsētas publiskais ielu apgaismojums atrodas Daugavpils pilsētas pašvaldības 

iestādes “Komunālās saimniecības pārvalde” bilancē un, pamatojoties uz deleģēšanas līgumu, 

pašvaldības SIA “Labiekārtošana D” nodrošina ielu apgaismojuma tīklu apkalpošanu no 2013. 

gada 1. janvāra. 2.4.attēlā ir dots shematisks naudas un enerģijas plūsma attēlojums starp 

iesaistītajām iestādēm.  

Elektroenerģijas dati 
(Sadales tīkls)

Komunālās saimniecības pārvaldePilsētas dome € 

Patēriņš

SIA «Labiekārtošanas D»

€
 

€ 

Deleģēšanas līgums

Apsaimniekošanas līgums

 
2.4.attēls. Esošā enerģijas patēriņa datu un finanšu līdzekļu pārvaldības sistēma ielu 

apgaismojumam Daugavpilī 

Atbildība par sabiedriskā transporta nodrošināšanu Daugavpilī ir nodota AS „Daugavpils 

satiksme”, kas veic pasažieru pārvadāšanu 3 pilsētas tramvaju maršrutos un 32 pilsētas autobusu 

maršrutos, izmantojot 41 tramvaju vagonus un 51 pilsētas autobusus.  



Elektroenerģijas dati 
(rēķins no Sadales tīkls)

Daugavpils satiksmePilsētas dome

Patēriņš

€

€ 

DUS (dīzelis)

Patēriņš€ 

Transporta komisija
Deleģēšanas līgums

 
2.5.att. Esošā enerģijas patēriņa datu pārvaldības sistēma sabiedriskajam transportam 

Daugavpilī 

Daugavpils pilsētas pašvaldības energopārvaldības sistēmas nodrošināšanai nav noteikti 

papildus pienākumi, jo IERP un EPS izstrādē iesaistīti struktūrvienības darbinieki pilda savus 

pienākumus, atbilstoši amata aprakstam un attiecīgās struktūrvienības nolikumam (izņemot 

energopārvaldnieku). Daugavpils pilsētas pašvaldības iestādei “Komunālās saimniecības 

pārvalde”, AS “Daugavpils satiksme” un Īpašuma pārvaldīšanas departamentam izveidota EPS ir 

palīginstruments darba pienākumu kvalitatīvākai izpildei. Savukārt efektīvas 

energopārvaldības sistēmas nodrošināšanai Daugavpils pilsētas pašvaldības 

energopārvaldnieka pienākumi tiek īstenoti, pamatojoties uz rīkojumu, kā arī tiks uzturēta 

organizatoriskā struktūrshēma, kas norāda dažādu funkciju attiecības Daugavpils pilsētas 

pašvaldībā (2.1. un 2.2.attēli). 

Vadības grupa nodrošina IERP ietverto sektoru attīstību, pasākumu ieviešanu un rezultātu 

monitoringu. Par sasniegtajiem rezultātiem un rīcības plāna izpildes progresu IERP darba grupas 

vadītājs reizi gadā atskaitās Daugavpils pilsētas domei.  

Vadības grupas vadītāja pienākumi:  

 pārraudzīt to, lai tiek izveidota, ieviesta, uzturēta un nepārtraukti pilnveidota EPS, atbilstoši 
ISO 50001 standarta prasībām; 

 uzraudzīt Daugavpils pilsētas Ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna izstrādi un tā ieviešanu; 

 noteikt atbildīgos un iesaistītos darbiniekus, lai sekmētu efektīvu EPS ieviešanu; 

 nodrošināt atbildīgo personu energopārvaldības jomā ar tiesībām prasīt no visiem 
iesaistītajiem dalībniekiem (skolu, bērnudārzu un citu iestāžu darbiniekiem), lai tiktu ievēroti 
viņa norādījumi enerģijas patēriņa samazināšanā, piemērām, regulēta atbilstoša temperatūra 
telpās, u.t.t. 

 nodrošināt, ka energopārvaldības pasākumu plānošana tiek veikta, ņemot vērā pašvaldības 
enerģētikas politiku; 

 veicināt izpratni par enerģētikas politiku un noteiktajiem mērķiem visos pašvaldības līmeņos; 



 nodrošināt pašvaldības administrācijas, kapitālsabiedrību, pašvaldības iestāžu darbinieku un 
sabiedrības iesaisti dažādās aktivitātēs (enerģijas forumi, enerģijas dienas, sacensības u.t.t.), 
veicinot izpratni par pašvaldības enerģijas politiku un energotaupību. 

ES projekta “50000&1SEAPs” realizācijas laikā (no 2014.gada 1.martam līdz 2017.gada 

28.februārim) IERP izstrādes un EPS ieviešanas pamatpienākumi ir uzticēti Daugavpils pilsētas 

domes Attīstības departamenta Stratēģiskās plānošanas un starptautisko sakaru nodaļai.  

Ilgtermiņā Daugavpils pilsētas IERP paredzēto pasākumu un EPS turpmāko ieviešanu 

pašvaldības ēkās nodrošinās Īpašuma pārvaldīšanas departaments sadarbībā ar 

energopārvaldnieku, Izglītības pārvaldi un citām iestādēm, nodrošinot nepārtrauktu 

energoefektivitātes rādītāju un energopārvaldības sistēmas uzlabošanu šajā sektorā, kamēr 

atbildība par EPS ieviešanu ielu apgaismojuma sektorā paliks Komunālās saimniecības 

pārvaldes ziņā un sabiedriskā transporta sektorā – AS „Daugavpils satiksme”.  

 


